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OLIY TA’LIM MUASSASALARIDA TARBIYAVIY ISHLARNI 
TASHKILLASHTIRISHNING INNOVASION USULLARI

Axmadaliyev B. S.
Chirchiq davlat pedagogika universiteti Maktabgacha ta’lim fakulteti 

Tayanch so‘zlar: tarbiya, g‘oyaviy, axloqiy, estetik, insoniylik, bag‘rikenglik, ma’naviyat, 
qadriyat, tamoyil.

Ключевые слова: воспитания, идеологическое, нравственное, эстетическое, гуман-
ность, толирантность, духовность, ценности, принципы.

Key words: education, ideological, moral, aesthetic, humanity, tolerance, spirituality, 
values, principles.

Kirish. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 27 iyuldagi “Oliy 
ma’lumotli mutaxassislar tayyorlash sifatini oshirishda iqtisodiyot sohalari va 
tarmoqlarining ishtirokini yanada kengaytirish chora-tadbirlari to‘g‘risida” 

PQ-3151-son qarorida “Talaba-yoshlarning mafkuraviy immunitetini 
mustahkamlash, ularda yuksak axloqiy sifatlarni tarbiyalash, ularning 
kasbiy kompetentligi bilan insoniy fazilatlarini uyg‘unlashtirish, professor-
o‘qituvchilarning tarbiyaviy mas’uliyatini oshirish, ta’lim va tarbiya uyg‘unligini 
amalda ta’minlash uchun fanlarning har bir mavzusidagi tarbiyaviy maqsaddan 
unumli foydalanilishini ta’minlash mexanizmlarini ikki oy muddatda ishlab 
chiqish”  belgilangan. Mazkur  vazifalar zamirida tarbiyaviy ishlarni tashkil 
etish, mexanizmlarini takomillashtirish va ulardan foydalanish asosiy maqsad 
qilib qo‘yilgan.

Darhaqiqat, hozirgi davr pedagogikasi, tarbiyashunoslik ilmi, ta’lim-
tarbiya nazariyasi va amaliyotini qayta qurish hamda taraqqiy ettirish milliy 
va umuminsoniy qadriyatlarga asoslanadi. Shuningdek, xalqimizning an’ana 
va udumlari donishmand, mutafakkir bobolarimizning o‘lmas merosidan 
oziqlanadi.

Milliy qadriyatlardan, tarixiy meroslardan, moddiy va ma’naviy madaniyat 
yutuqlaridan hisoblangan Markaziy Osiyo qomusiy allomalarining ta’lim-
tarbiya to‘g‘risidagi g‘oyalaridan yoshlar tarbiyasida foydalanishga falsafiy, 
pedagogik, didaktik, psixologik nuqtai nazardan e’tibor berilmoqda. Jumladan, 
O‘zbekiston Respublikasining etakchi faylasuf olimlaridan E.Yusupov, 
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J.To‘lenov [132,105] pedagog olimlaridan R.Djuraev, B.S.Abdullaeva, 
[31,9,102] kabi olimlar xalq pedagogikasi yutuqlaridan hisoblangan milliy 
qadriyatlarni ta’lim va tarbiya jarayonida  o‘rganilishiga hissa qo‘shmoqdalar. 
Shuning uchun ham, mazkur olimlarning asarlari ushbu tadqiqot ishida katta 
ahamiyatga egadir.

Pedagogik klaster yondashuv asosida tarbiyaviy ishlarni takomillashtirishda 
tarbiya yaxlit jarayon sifatida amalga oshiriladi, uning tarkibiy qismlari ham 
ayni bir vaqtda, faoliyatning biror turi asosida amalga oshiriladi.

Umumiy pedagogik jarayonda tarbiya muhim o‘rin tutadi. Shaxsni 
shakllantirish, boshqarish, nazorat tavsifiga ega bo‘lib, bu borada belgilangan 
vazifalar tasodifiy harakatlar orqali emas, balki oldindan belgilangan va puxta 
yo‘naltirilgan rejalar asosida hal etilib boriladi. Tarbiya jarayonida taribiyaning 
maqsadi, shakli, vazifalari, shaxsning o‘z-o‘zini tarbiyalash va qayta tarbiyalash 
jihatlari muhim o‘rin tutadi. Tarbiya mazmuni ijtimoiy tizim buyurtmasi asosida 
belgilanib, uning amalga oshishi uchun ma’lum shart-sharoitlarning mavjudligi 
talab etiladi. Ushbu g‘oyalar yaxlit tarzda quyidagicha aks etadi (1-rasm). 

Tarbiya jarayoning yana bir xususiyati uning uzoq muddat davom 
etishidir. Tarbiya natijalari tez sur’atda yaqqol ko‘zga tashlanmaydi. O‘zida 
insoniy sifatlarini namoyon eta olgan shaxsni tarbiyalab, voyaga etkazishda 
uzoq muddatli davr talab etiladi. Shaxsni muayan vaqtning o‘zida turli 
– tuman qarashlari mavjud sharoitda harakat qilish, tarbiya jarayonini 
murakkablashtirishda muhim o‘rin tutadi. Chunki, yoshlik yillarida insonda 
odob tizimi yuqori darajada ta’sirchan hamda beqaror bo‘ladi. Shu bois 
tarbiya muvaffaqiyati ayni o‘quvchilik va talabalik yillarida shaxsga to‘g‘ri 
tarbiya berish lozimligini talab etadi. Tarbiya jarayonining yana bir xususiyati 
uning uzluksizligi sanaladi. Tarbiya jarayoni – bu talaba va o‘qituvchilarning 
birgalikdlagi uzluksiz, tizimli harakatlari jarayonidir. Talabalarda ijobiy 
sifatlarining qaror toptirishda yagona maqsad sari yo‘naltirilgan, bir – birini 
to‘ldiruvchi, boyitib boruvchi, takomillashtiruvchi g‘oyalar alohida kasb 
etadi. Shu bois talaba, ta’lim muassasalari, jamoatchilik hamkorligida tashkil 
etilayotgan tarbiyaviy tadbirlarni usluksiz o‘tkazilishiga erishishi maqsadga 
muvofiqdir.

Talabalarni tarbiyalashda oliy ta’lim etkachi o‘rin egallasa ham talabalarga 
uzluksiz tarbiyaviy ta’sir o‘tkaza olmaydi, chunki talabalar ma’lum muddatgina 
oliy ta’lim muassasasida tarbiyaviy ta’sir ostida bo‘lib, qolgan vaqtining asosiy 
qismini oilada, ko‘chada, jamoat, orasida o‘tkazadilar. qishki va yozgi ta’til 
davrlarida talabalar ta’lim muassasasi, o‘qituvchi ta’siridan chetda bo‘ladilar. 
Demak, ta’lim muassasasida talabalarni tarbiyalash vaqt jihatdan chegaralangan 
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bo‘lib, guruhdan va ta’lim muassasasidan tashqarida amalga oshiriladigan 
tarbiyaviy ishlardan holi vaqtda ular o‘qituvchi  yoki tarbiyachining tarbiyaviy 
ta’siri hamda nazoratidan uzoqlashadilar.

B.S.Kukushinning fikricha “Tarbiya – bu millatning ma’naviy va ijtimoiy-
tarixiy merosini o‘zlashtirishning murakkab jarayoni, pedagogik faoliyat turi, 
inson tabiatini takomillashtirishning buyuk san’ati, pedagogika fanning bir 
tarmog‘i” [54, 134-b] .

Pedagogik klaster yondashuv asosida tarbiyaviy ishlarni takomillashtirishning 
innovasion yo‘nalishlari quyidagilardan iborat:

 – belgilangan tadbirlarning yuqori darajada uyushqoqlik bilan o‘tkazilishini 
ta’minlash;

 – ma’naviyatni milliy g‘oyaning targ‘iboti sifatini muntazam oshirib borish;
 – davr talablaridan kelib chiqqan holda ma’naviy-ma’rifiy va tarbiyaviy 
ishlarni tashkil etishning yangi, samarali yo‘llarini izlash; 

 – ma’naviy-ma’rifiy ishlar va tarbiyaviy jarayonlarni tashkil etishda 
ijtimoiy muhitni hisobga olish;

 – tarbiyaviy faoliyatning qanchalik samarali olib borilayotganini bilish 
maqsadida uning monitoringini tashkil etishdan iborat.

Tarbiya tizimini rivojlantirishning hozirgi bosqichida talabalarni 
tarbiyalashning yangi vositalarini izlash tobora dolzarb vazifaga aylanib 
bormoqda. Ijtimoiy institut sifatida oliy ta’lim, oila va mahallani pedagogik 
klaster yondashuv asosida o‘zaro hamkorlik zanjirini tuzish uchun tarbiya 
jarayonini tashkil etish muammosi eng muhim masalaga aylangan [69, 7-b].

Tarbiya jarayonlarini boshqarishni tahlil qilib, shunday xulosaga kelishimiz 
mumkinki, boshqaruv ob’ektining muhim xususiyati uning bir nechta barqaror 
holatda bo‘lish qobiliyati va bir holatdan ikkinchisiga o‘tish qobiliyatidir. 
Tizimning bir holatdan ikkinchi holatga o‘tishi tasodifiy sodir bo‘lishi mumkin, 
bunda harakat trayektoriyasi hech qanday qonuniyatni aniqlamasa, ya’ni 

1-rasm. Tarbiyaviy ishlarni amalaga oshirishning ijtimoiy tizimi
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tartibsiz (maqsad tushunchasini qo‘llash mumkin emas) yoki yo‘naltirilgan 
(maqsad) bunday holda, yo‘nalish tashqi yoki ichki belgilanishi hisobiga 
o‘z-o‘zini tarbiyalash jarayonlari ichki qat’iyatli jarayonga aylanadi. Bunday 
tizimlarning xususiyatlari o‘z-o‘zini takomillashtirish va o‘z-o‘zini tashkil 
qilish qobiliyatini o‘z ichiga oladi. 

Xulosa qilib aytganda, tarbiya jarayoniga pedagogik klasterli yondashuv 
ijtimoiy va axloqiy jihatdan etuk shaxsni shakllantirish hamda rivojlanishini 
ta’minlashda maqsadli ta’lim - tarbiya faoliyatining ilmiy asoslangan usullari, 
qoidalari, metodlar tizimini klasterlash yo‘li orqali amalga oshiriladi.
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РЕЗЮМЕ
Maqolada oliy ta’lim tizimida tarbiyaviy ishlarni tashkil etishning pedagogik  zarurati xaqidagi fikr-

mulohazalar bayon etilgan. Shuningdek, oliy ta’lim jarayonida  tarbiyaviy ishlarni tashkil etish mazmuni 
va mezonlari ilmiy manbalar asosida yoritilgan. O‘quv tarbiya jarayoni mazmuniga qo‘yiladigan  talablar 
va tarbiyaviy ishlarni tashkil etish bo‘yicha metodik tavsiyalar berilgan.

РЕЗЮМЕ 
В статье описываются взгляды на педагогическую необходимость организации воспитатель-

ной работы в системе высшего образования. Также на основе научных источников освещаются 
содержание и критерии организации воспитательной работы в процессе высшего образования. 
Даны требования к содержанию учебного процесса и методические рекомендации по организации 
воспитательной работы.

SUMMARY
The article describes the views on the pedagogical necessity of organizing educational work in the 

higher education system. Also, on the basis of scientific sources, the content and criteria of the organization 
of educational work in the process of higher education are highlighted. The requirements for the content 
of the educational process and methodological recommendations for the organization of educational work 
are given.


	2-1-2023

